

Sekretarz Miasta Poznania

Znak sprawy: Or-II.0003.1.211.2017

200617-3499

Pan  
Michał Boruckowski  
Radny Miasta Poznania

Poznań, 20 czerwca 2017 r.

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta Poznania pismem z dnia 7 czerwca i przekazaną mi przez Prezydenta Miasta do rozpatrzenia interpelację Pana Radnego w sprawie pikników sąsiedzkich, uprzejmie informuję:

Osiedla w ciągu roku organizują oraz współorganizują, w ramach środków naliczonych na ich działalność, szereg wydarzeń, festynów oraz innych przedsięwzięć adresowanych do mieszkańców. Szacunkowo w roku 2017 na Osiedlach zaplanowano ponad 200 różnego rodzaju inicjatyw.

W zależności od charakteru wydarzenia, zadania te realizowane są poprzez właściwe Wydziały Urzędu, a także są współorganizowane z innymi podmiotami takimi jak przedszkola, szkoły, parafie czy spółdzielnie mieszkaniowe. Wszystkie wydarzenia mają charakter jednoczący i integrujący społeczność i są dedykowane zarówno dzieciom, dorosłym jak i seniorom zamieszkującym tereny Osiedli. Są to między innymi festyny osiedlowe, pikniki, jarmarki, akcje sprzątania świata, koncerty, spotkania świąteczne dla seniorów, czy warsztaty dla dzieci i młodzieży.

Pragnę również dodać, że obecnie działalność jednostek pomocniczych finansowana jest z kilku źródeł. Osiedla gospodarują:

- 1) środkami wolnymi;
- 2) środkami celowymi przeznaczonymi na realizację zadań im powierzonych;
- 3) środkami przeznaczonymi na budowę, przebudowę, modernizację dróg oraz oświetlenia;
- 4) środkami uzyskanymi w drodze konkursu na dofinansowanie zadań inwestycyjnych.

Dodatkowo uchwałą Rady Miasta Poznania nr XXXIX/675/VII/2016 z dnia 13 grudnia 2016 r. zmieniającą uchwałę w sprawie szczegółowych zasad naliczania środków budżetowych na realizację zadań przez osiedla oraz szczegółowych uprawnień do prowadzenia gospodarki finansowej przez osiedla, jednostki pomocnicze uzyskały możliwość planowania i wydatkowania środków wymienionych powyżej, w punktach 1, 3 i 4, przeznaczonych na inwestycje, w okresie dłuższym niż rok.

Mając zatem na uwadze mnogość inicjatyw organizowanych oraz współorganizowanych przez Osiedla na rzecz mieszkańców, a także zróżnicowane źródła finansowania działalności jednostek pomocniczych, niezasadnym wydaje się wprowadzanie osobnej kategorii wydarzeń, jakimi miałyby być pikniki sąsiedzkie, a także wyodrębnianie osobnej puli środków z budżetu Miasta przeznaczonych na ten cel.

Z poważaniem

SEKRETARZ MIASTA POZNAŃ  
  
Stanisław Tamara

Do wiadomości:

Przewodniczący Rady Miasta